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БАНКОВСКОЕ ПРАВО

Тема 1
Банковское законодательство. 
Банковские правоотношения. 

Банковская система Республики Беларусь
1. К актам банковского законодательства относятся, в том числе и:
а) постановления Государственного Таможенного комитета;
б) постановления Министерства финансов;
в) постановления Национального банка Республики Беларусь;
г) нормативные правовые акты Министерства по налогам и сборам;
д) акты местных органов власти.

2. Банковский кодекс Республики Беларусь вступил в силу:
а) с 1 января 2000 года;
б) с 1 января 2001 года;
в) с 1 января 2002 года;
г) с 1 января 2003 года;
д) с 1 января 2004 года.

3. К нормативным правовым актам Национального банка относятся:
а) заключения;
б) указы;
в)постановления Правления;
г) законы;
д) распоряжения.

4. Банковская система Республики Беларусь является двухуров­
невой и включает в себя:

а) внебюджетные фонды;
б) консолидированные бюджеты;
в) банки и небанковские кредитно-финансовые организации;
г) Министерство финансов;
д) Национальный банк и иные банки.

5. Центральным банком Республики Беларусь является:
а) АСБ “Беларусбанк”;
б) ОАО “Белинвестбанк”;
в) ОАО “Белвнешэкономбанк”;
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г) Национальный банк;
д) ОАО “Белагропромбанк”.

6. Банкам второго уровня присущи следующие функции:
а) образование платежных средств;
б) предоставление кредита;
в) содействие платежному обороту;
г) функция пруденциального регулирования;
д) верные ответы “а”, “б”, “в”.

7. Какое название получили отношения между банками:
а) уставные;
б) корреспондентские;
в) аккредитивные;
г) неуставные;
д) партнерские.

8. В зависимости от содержания банковские правоотношения 
подразделяют на:

а) имущественные;
б) неимущественные;
в) организационные;
г) охранительные;
д) верно “а”; “б” “в”.

9. К объектам, по поводу которых возникают банковские пра­
воотношения, относят, в том числе и:

а) имущество;
б) деньги, ценные бумаги;
в) ювелирные изделия;
г) интеллектуальная собственность;
д) нематериальные блага.

10. Не относят к объектам банковских правоотношений:
а) деньги;
б) валюта;
в) ювелирные изделия;
г) золото в слитках;
д) ценные бумаги.

11. Субъектами банковских правоотношений являются:
а) юридические лица;
б) физические лица;

4

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а



в) банки и небанковские кредитно-финансовые организации;
г) Правительство;
д) Министерство финансов.

12. Участниками банковских правоотношений являются:
а) Национальный банк;
б) банки;
в) небанковские кредитно-финансовые организации;
г) верные ответы “а" и “б”;
д) государственные органы, органы местного управления, физичес­

кие и юридические лица.

Тема 2
Банковская деятельность. Банковские операции
1. Основными принципами банковской деятельности являются:
а) подчиненность банков в своей деятельности Национальному 

банку;
б) независимость банков в своей деятельности;
в) дифференцированный подход в обслуживании клиентов;
г) неравенство участников банковских правоотношений;
д) принцип плановости.

2. В перечень банковских операций, которые составляют осно­
ву деятельности банков, относят, в том числе и:

а)инкассация;
б) открытие и ведение счетов;
в) лизинг;
г) поручительство за третьих лиц;
д) консультационные услуги;
е) перевозка денежной наличности.

3. К собственно банковским операциям относят, в том чис­
ле и:

а) лизинг;
б) финансирование под уступку денежного требования;
в) поручительство за третьих лиц, предусматривающее исполнение 

обязательств в денежной форме;
г) консультационные и информационные услуги;
д)страхование.
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4. Правила и порядок осуществления банковских операций ус­
танавливаются:

а) постановлениями Правления Национального банка;
б) актами Президента;
в) постановлениями Совета Министров;
г) постановлениями Министерства финансов;
д) все вышеназванное верно.

5. Банковские операции могут быть:
а) организационными;
б) фиктивными;
в) посредническими;
г) управленческими;
д) охранительными.

6. К активным операциям банков относят:
а) факторинг;
б) траст;
в) банковский вклад (депозит);
г) банковский счет;
д) лизинг.

7. К пассивным операциям банков относят:
а)кредитование;
б) банковские расчеты;
в) банковская гарантия;
г) факторинг;
д) доверительное управление денежными средствами.

8. Операции, направленные на привлечение денежных средств 
банками и небанковскими кредитно-финансовыми организациями, 
являются:

а) активными банковскими операциями;
б) пассивными банковскими операциями;
в) регулярными банковскими операциями;
г) потребительскими банковскими операциями;
д) сберегательными банковскими операциями.
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Тема 3

Правовой статус Национального банка 
Республики Беларусь. Структура и органы 

управления Национального банка
1. К основным целям деятельности Национального банка отно­

сят, в том числе и:
а) получение прибыли;
б) обеспечение устойчивости белорусского рубля;
в) развитие и укрепление финансовой системы государства;
г) обеспечение безопасности страны;
д) реализация основных направлений социально-экономического 

развития государства.

2. Функции и цели деятельности Национального банка Респуб­
лики Беларусь определены:

а) Гражданским кодексом;
б) Банковским кодексом и уставом Национального банка.
в) актами Президента;
г) Постановлением Совета Министров;
д) постановлением Правления Национального банка;

3. Подотчетность Национального банка Президенту Республики 
Беларусь означает:

а) утверждение Президентом Республики Беларусь правил кредито­
вания субъектов хозяйствования и физических лиц;

б) определение Президентом Республики Беларусь аудиторской орга­
низации для проведения аудиторской проверки Национального банка;

в) утверждение Президентом Республики Беларусь годовых отчетов 
банков второго уровня;

г) назначение Президентом Республики Беларусь начальников отде­
лов банков;

д) определение Президентом части прибыли Национального банка, 
зачисляемой в бюджет Республики Беларусь.

4. Национальный банк ежегодно представляет Президенту Рес­
публики Беларусь годовой отчет о своей работе

а) до 15 апреля;
б) до 1 октября;
в)до 31 декабря;
г) до 1 июня;
д) до 1 апреля.

7
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5. Национальный банк выполняет следующие функции:
а) осуществляет эмиссию денег;
б) регулирует денежное обращение;
в) регулирует кредитные отношения;
г) является для банков кредитором последней инстанции, осуществ­

ляет их рефинансирование;
д) все вышеперечисленное верно.

6. Национальный банк Республики Беларусь как орган государ­
ственной власти входит в систему органов:

а) законодательной власти;
б) исполнительной власти;
в) судебной власти;
г) верно все;
д) является органом государственного управления специальной ком­

петенции, не входящим в систему органов государственного управле­
ния, подотчетных Правительству.

7. К структурным подразделениям Национального банка относятся:
а) главные управления по областям;
б) специализированное управление;
в) учебный центр;
г) центральное хранилище;
д) все вышеперечисленное верно.

8. Высшим органом управления Национального банка является:
а) администрация Национального банка;
б) Департамент банковского надзора;
в) Белорусский межбанковский расчетный центр;
г) Совет директоров Национального банка;
д) Правление Национального банка.

9. Исполнительным коллегиальным органом Национального 
банка является:

а) Правление Национального банка;
б) Совет директоров Национального банка;
в) Совет служащих Национального банка;
г) Национальный банковский совет;
д) Департамент банковского надзора.

10. Имущество Национального банка
а) закреплено за ним на праве оперативного управления;
б) закреплено за ним на праве хозяйственного ведения;
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в) является собственностью Национального банка;
г) верно “а” и “б”;
д) нет верного ответа.

11. Размер уставного фонда Национального банка составляет:
а) пять миллионов евро;
б) шестьдесят миллиардов белорусских рублей;
в) шестьдесят шесть миллиардов белорусских рублей.
г) восемьдесят миллионов долларов;
д) шестьдесят миллиардов евро.

12. Размер уставного фонда Национального банка определяется:
а) законом “О бюджете Республики Беларусь на очередной финан­

совый год”;
б) Банковским кодексом;
в) уставом Национального банка;
г) Гражданским кодексом;
д) иными актами законодательства.

Тема 4
Операции, совершаемые Национальным банком 

в рамках осуществления банковской деятельности. 
Контроль за деятельностью банков

1. Национальный банк Республики Беларусь осуществляет бан­
ковские операции в отношении следующих контрагентов:

а) государства;
б)банков;
в) индивидуальных предпринимателей;
г) верные ответы “а” и “б”;
д) верных ответов нет.

2. К операциям Национального банка относят, в том числе и:
а) кредитование населения;
б) поручительство за третьих лиц;
в) финансовая аренда (лизинг);
г) эмиссия государственных ценных бумаг;
д) управление золотовалютными резервами.

3. Национальный банк при осуществлении кредитной деятельности:
а) предоставляет кредиты Правительству Республики Беларусь;
б) осуществляет рефинансирование банков;
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в) предоставляет кредиты своим работникам в порядке, устанавли­
ваемом Советом директоров Национального банка;

г) может предоставлять кредиты иностранным государствам;
д) все вышеперечисленное верно.

4. Подразделениями Национального банка проводят проверки 
банков второго уровня, которые бывают:

а) камеральные и специальные;
б) комплексные и тематические;
в) рейдовые и встречные;
г) все ответы верные;
д) верных ответов нет.

5. Каждый банк подлежит комплексной проверке не реже
а) одного раза в три года;
б) одного раза в два года;
в) одного раза в год;
г) одного раза в пять лет;
д) комплексные проверки проводятся только в случаи нарушения 

банком установленных нормативов.

6. Предоставление Национальным банком денежных средств бан­
кам второго уровня на условиях возвратности и платности называют:

а)кредитованием;
б) финансовой поддержкой банков;
в) рефинансированием банков;
г) страхованием банков;
д) субсидированием банков.

7. Национальный банк в области кредитных отношений уста­
навливает:

а) процентные ставки по кредитам банков;
б) объем кредитов, предоставляемых банкам Национальным банком;
в) формы, порядок и условия выдачи кредита для конкретного банка;
г) условия страхования кредитных рисков;
д) максимальные размеры предоставляемых средств по кредитам.

8. Для осуществления регулирования деятельности банков и 
небанковских кредитно-финансовых организаций и надзора за ними 
Национальный банк:

а) устанавливает экономические нормативы их деятельности;
б) определяет требования к руководящему составу;

ю
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в) устанавливает условия создания обособленных подразделений 
банков;

г) проводит проверки деятельности этих банков и небанковских кре­
дитно-финансовых организаций,

д) все вышеперечисленное верно.

Тема 5
Правовое положение банков и небанковских 

кредитно-финансовых организаций
1. Юридическое лицо, имеющее исключительное право осуще­

ствлять в совокупности, следующие банковские операции: привле­
чение денежных средств физических и (или) юридических лиц во 
вклады (депозиты); размещение привлеченных денежных средств 
от своего имени и за свой счет на условиях возвратности, платнос­
ти и срочности; открытие и ведение банковских счетов физических 
и юридических лиц это:

а) Национальный банк;
б)банк
в) небанковская кредитно-финансовая организация;
г) страховая организация;
д) фондовая биржа.

2. В настоящее время банки в Республике Беларусь могут со­
здаваться в форме:

а) акционерного общества;
б) унитарного предприятия;
в) акционерного общества и унитарного предприятия;
г) общества с ограниченной ответственностью;
д) общества с дополнительной ответственностью.

3. Учредителем банка может быть:
а) только юридическое лицо;
б) только физическое лицо;
в) и юридическое и физическое лицо;
г) верного ответа нет;
д) все ответы верные.

4. Могут ли быть использованы при формировании уставного 
капитала банка бюджетные средства:

а) не могут;
б) могут;
в) могут с разрешения соответствующих органов власти;
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г) могут на основе акта законодательства;
д) верного ответа нет.

5. Банки, имеющие лицензию на осуществление всех видов бан­
ковских операций, являются:

а) специализированными;
б) универсальными;
в) банками развития;
г) национальными;
д) международными.

6. Банки не могут осуществлять следующие виды деятельности:
а) производственную деятельность, за исключением случаев, когда 

она осуществляется для собственных нужд;
б) торговую деятельность, за исключением случаев, когда она осу­

ществляется для собственных нужд;
в) страховую деятельность в качестве страховщиков;
г) все вышеперечисленное верно;
д) верных ответов нет.

7. Минимальный размер уставного фонда для вновь создавае­
мого (реорганизованного) банка устанавливается в белорусских руб­
лях в сумме, эквивалентной:

а) 5,0 миллиона евро;
б) 3,0 миллиона евро;
в) 2,0 миллиона евро;
г) 1,0 миллион евро;
д) 4,0 миллиона евро.

8. Предельный размер неденежной части уставного фонда для 
банка в первые два года после государственной регистрации уста­
навливается в размере:

а) 10 % уставного фонда;
б) 20 % уставного фонда;
в) 5 % уставного фонда;
г) 15 % уставного фонда;
д) 30 % уставного фонда.

9. Обособленное подразделение, расположенное вне места на­
хождения банка и осуществляющее от его имени все или часть бан­
ковских операций, предусмотренных лицензией на осуществление 
банковских операций, является:

а) расчетно-кассовым центром;
б) представительством банка;
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в) филиалом;
г) обменным пунктом;
д) валютной кассой.

10. В целях контроля за состоянием ликвидности банка уста­
навливаются следующие нормативы ликвидности:

а) долгосрочная ликвидность;
б) однодневная ликвидность;
в) текущая ликвидность;
г) квартальная ликвидность;
д) годовая ликвидность.

11. Банк может быть ликвидирован по решению, в том числе и:
а) общего суда;
б) учредителей банка;
в) Президента;
г) Прокуратуры;
д) Министерства финансов.

12. Небанковская кредитно-финансовая организация может со­
здаваться в форме:

а)производственного кооператива;
б)унитарного предприятия;
в) акционерного общества или унитарного предприятия;
г) хозяйственных обществ;
д) полного товарищества.

Тема 6
Лицензирование банковской деятельности

1. Лицензии на осуществление банковских операций выдаются:
а) Министерством финансов;
б) Советом Министров;
в) Национальным банком;
г) Президентом;
д) Министерством финансов.

2. Банку во время его государственной регистрации, на осуще­
ствление банковских операций, выдается следующая лицензия:

а) общая;
б)разовая;
в) генеральная;
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г) специальная;
д)внутренняя.

3. Для осуществления банковских операций в иностранной ва­
люте на территории Республики Беларусь и за ее пределами бан­
ку выдается лицензия:

а) общая;
б) разовая;
в) генеральная;
г) специальная;
д) внутренняя.

4. Минимальный размер собственных средств для действую­
щего банка, имеющего лицензию на привлечение во вклады средств 
физических лиц, устанавливается - в сумме, эквивалентной:

а) 10,0 миллионам евро;
б) 5,0 миллионам евро;
в) 2,0 миллионам евро;
г) 20,0 миллионам евро;
д) 10,0 миллионам евро.

5. Лицензия на осуществление операций с драгоценными ме­
таллами и драгоценными камнями выдается по заявлению банка 
не ранее:

а) двух лет с даты его государственной регистрации.
б) трех лет с даты его государственной регистрации;
в) во время государственной регистрации;
г) одного года после его государственной регистрации;
д) пяти лет с даты его государственной регистрации.

6. Какие из перечисленных ниже действий банки не могут со­
вершать, имея даже генеральную лицензию:

а) выпускать и хранить ценные бумаги;
б) осуществлять факторинговые операции;
в) покупать и продавать драгоценные металлы;
г) производить материальные ценности и торговать ими;
д) оказывать консультационные услуги.

7. Национальный банк вправе отозвать лицензию на осуществ­
ление банковских операций, в том числе в следующих случаях:

а) неосуществления банковских операций, указанных в лицензии, в 
течение двух лет со дня ее выдачи;
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б) осуществления банковских операций, не указанных в лицензии, 
выданной Национальным банком;

в) неисполнения своих обязательств перед банком кредиторами;
г) все вышеперечисленное верно;
д) верных ответов нет.

8. Обязательными условиями получения банком генеральной 
лицензии является, в том числе и:

а) устойчивое финансовое положение банка;
б) наличие у банка собственных средств в размере, эквивалентном 

не менее 5 миллионов евро;
в) при наличии иностранных инвестиций в уставном капитале банка;
г) все вышеперечисленное верно;
д) верно “а” и “б”.

Тема 7
Банковская информация. Банковская тайна

1. К открытой банковской информации относится следующая 
информация:

а) бухгалтерские балансы и отчеты о прибыли банка;
б) размер зарегистрированного уставного фонда банка;
в) сведения о клиентах банка;
г) сведения об имуществе, находящемся на хранении в банке;
д) верные ответы “а” и “б".

2. К содержанию открытой банковской информации предъяв­
ляются следующие требования:

а) существенности;
б) актуальности;
в) сопоставимости;
г) достоверности;
д) все ответы верные.

3. Банковскую тайну составляют сведения:
а) об учетном номере плательщика налогов;
б) об уставном фонде организации;
в) о семейном положении клиента банка;
г) о счетах и вкладах клиента;
д) все ответы верные.
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4. Сведения, составляющие банковскую тайну юридических лиц, 
представляются банком, в том числе и:

а) органам дознания и предварительного следствия по находящим­
ся в их производстве уголовным делам (с санкции прокурора);

б) другим банкам;
в) Министерству финансов;
г) местным органам управления;
д) все ответы верные,

5. Сведения, составляющие банковскую тайну физических лиц, 
предоставляются банком, в том числе и:

а) самим клиентам банка;
б) органам дознания и предварительного следствия по находящим­

ся в их производстве уголовным делам;
в) судам по находящимся в их производстве гражданским делам;
г) все вышеперечисленное верно;
д) верного ответа нет.

6. За разглашение банковской тайны может наступать ответ­
ственность:

а)дисциплинарная;
б) гражданско-правовая;;
в) административная;
г) уголовная;
д) все вышеперечисленное верно.

Тема 8 
Банковский кредит

1. Денежные средства, предоставленные банком иному лицу на 
условиях срочности, платности, возвратности, обеспеченности и 
целевого использования -  это:

а) займ;
б) ссуда;
в) государственный кредит;
г) банковский кредит;
д) факторинг.

2. При банковском кредитовании затрагиваются интересы:
а)кредитора;
б) заемщика;
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в) участника обеспечения исполнения кредитного обязательства;
г) расчетного центра;
д) верно “а”, “б”, “в”.

3. К источникам банковского кредитования относят:
а) собственные и привлеченные средства;
б) средства гарантийных фондов;
в) средства на корреспондентских счетах;
г) средства, выделяемые из бюджета;
д) все вышеперечисленное верно.

4. Кредитополучатель вправе использовать кредит для:
а) уплаты налогов и иных платежей в бюджет и государственные 

внебюджетные фонды, страховых платежей, оплаты телеграфных и по­
чтовых расходов;

б) покрытия убытков;
в) уплаты взносов в уставные фонды юридических лиц;
г) для приобретения объекта лизинга;
д) погашения ранее полученных кредитов;

5. Кредитодатель вправе отказаться от заключения кредитного 
договора при наличии следующих оснований:

а) при непредоставлен и и кредитополучателем обеспечения погаше­
ния кредита;

б) при отсутствии у клиента счета в данном банке;
в) при наличии сведений о том, кредитополучателю сумма кредита 

не будет возвращена в срок;
г) при возбуждении процедуры признания кредитополучателя эконо­

мически несостоятельным (банкротом);
д) все ответы верные.

6. Кредитодатель вправе отказаться от заключения кредитного 
договора при наличии следующих оснований:

а) при наличии бюджетной ссуды у клиента;
б) при отсутствии у клиента счета в данном банке;
в) при наличии у клиента задолженности перед бюджетом;
г) при отсутствии у клиента (юридического лица) прибыли в опреде­

ленном периоде;
д) при наличии сведений о том, кредитополучателю сумма кредита 

не будет возвращена в срок.
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7. Кредитный договор, в соответствии с которым кредитодатель 
обязуется предоставлять кредитополучателю для определенных 
целей в согласованном сторонами размере кредит частями в тече­
ние срока, установленного в договоре, является:

а) кредитной линией;
б) овердрафтом;
в) пролонгированием;
г) факторингом;
д) банковской гарантией.

8. Способ краткосрочного кредитования, при котором денеж­
ные средства предоставляются для покрытия овердрафта в целях 
оперативной оплаты платежных инструкций кредитополучателя 
при отсутствии или недостатке денежных средств на счету назы­
вается:

а) долгосрочным кредитованием;
б) краткосрочным кредитованием;
в) кредитованием по счету-контокорренту;
г) овердрафтным кредитованием;
д)кредитной линией.

9. Обеспечением исполнения обязательств по кредитному до­
говору не может быть:

а) залог;
б) поручительство;
в) гарантия;
г) перевод правового титула;
д) страхование имущества.

10. Исполнение обязательств по кредитному договору не может 
обеспечиваться:

а) переводом на кредитодателя правового титула;
б)клятвой;
в) поручительством;
г) гарантийным депозитом денег;
д) залогом недвижимого и движимого имущества;

11. По белорусскому законодательству кредиты должны быть 
обеспечены. В каких случаях банковский кредит может предостав­
ляться без обеспечения:

а) межбанковский кредит;
б) кредиты предприятиям сельскохозяйственного назначения;
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в) кредиты населению;
г) кредиты на покупку машин;
д) кредиты на строительство жилья.

12. Страховая компания обязана выплатить банку страховое 
возмещение при страховании риска невозврата кредита в следую­
щих случаях:

а) не возвращена основная сумма кредита;
б) не уплачены проценты по кредиту;
в) не возвращена основная сумма кредита или (и) неуплачены про­

центы по кредиту;
г) заемщик не получил прибыль на которую рассчитывал;
д) средства использованы не по целевому назначению.

Тема 9
Договор финансирования под уступку денежного 

требования. Банковская гарантия
1. Отношения, в которых одна сторона вступает в денежное обя­

зательство между кредитором и должником на стороне кредитора 
путем выплаты кредитору суммы денежного обязательства долж­
ника с дисконтом, являются:

а)кредитованием;
б) доверительным управлением;
в) банковской гарантией;
г) аккредитивом;
д) финансированием под уступку денежного требования.

2. Договор факторинга может быть:
а) открытый;
б) закрытый;
в) резервный;
г) переводным;
д) отзывным.

3. Предметом уступки по договору факторинга может быть:
а) денежное требование, срок платежа по которому наступил;
б) денежное требование, срок платежа по которому наступит в будущем;
в) как денежное требование, срок платежа по которому уже наступил, 

так и право на получение денежных средств, которое возникнет в будущем;
г) встречные требования должника;
д) имущество, полученное по наследству.
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4. За осуществление финансирования под уступку денежного тре­
бования (факторинга) фактор получает вознаграждение (плату) в виде:

а) дисконта;
б) в виде комиссионного вознаграждения;
в) в виде твердой суммы, которая оговаривается при заключении 

договора;
г) фактор не получает вознаграждение;
д) верного ответа нет.

5. Срок финансирования под уступку денежного требования 
(факторинга)

а) не должен превышать один год;
б) не должен превышать трех лет;
в) определяется сторонами самостоятельно с учетом требований 

законодательства Республики Беларусь;
г) определяется фактором самостоятельно;
д) определяется должником основного обязательства.

6. Лицо, надлежащее исполнение обязательств которого обес­
печивается банковской гарантией, называется:

а) бенефициаром;
б) гарантом;
в)принципалом;
г) кредитором;
д) плательщиком.

7. В обязательстве, обеспеченном банковской гарантией, основ­
ным должником является:

а) гарант;
б)принципал;
в) бенефициар;
г) комиссионер;
д) комитент.

8. В качестве гаранта по банковской гарантии может выступать:
а)страховая организация;
б)кредитная организация;
в) страховая и кредитная организация;
г) физические лица;
д) орган государственной власти и управления.

9. Банковская гарантия представляет собой:
а) одностороннее обязательство;
б) двухстороннее обязательство;
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в) многостороннее обязательство:
г) обязательство с множественностью лиц;
д) разновидность аккредитива.

10. Банковская гарантия может быть:
а) отзывной;
б) безотзывной;
в) отзывной и безотзывной;
г) верного ответа нет;
д) все ответы верные.

11. Банковская гарантия может быть:
а) гарантией по первому требованию;
б) подтвержденной гарантией;
в) условной гарантией;
г) консорциальной гарантией;
д) все ответы верные.

12. Банковская гарантия вступает в силу:
а) со дня ее выдачи, если в ней не содержится иных оговорок;
б) со дня ее выдачи, независимо от содержащихся в ней оговорок;
в) с момента вступления в силу обеспеченного гарантией основного 

обязательства;
г) со дня выполнения обязательств принципалом;
д) со дня выполнения обязательств бенефициаром.

Тема 10 
Банковский вклад (депозит)

1. Денежные средства, размещаемые физическими и юридичес­
кими лицами на определенный срок или бессрочно в целях хране­
ния и получения дохода -  это:

а)кредитование;
б) банковский вклад (депозит);
в) траст;
г) факторинг;
д) банковское хранение.

2. Право на привлечение денежных средств во вклады (при на­
личии специальной лицензии) имеют:

а) банки и небанковские кредитно-финансовые организации;
б) только небанковские кредитно-финансовые организации;
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в) только банки второго уровня;
г) страховые организации;
д) только Национальный банк.

3. Право на привлечение денежных средств физических лиц во 
вклады имеют банки, которые:

а) имеют генеральную лицензию;
б) имеют общую лицензию;
в) имеют статус универсального банка;
г) имеют статус сберегательного банка;
д) имеют специальную лицензию на привлечение во вклады (депо­

зиты) денежных средств физических лиц.

4. Лицо, помещающее деньги в банк под проценты, именуется:
а) кредитор;
б) клиент;
в) гарант;
г) эмитент;
д) заемщик.

5. Вкладчиками могут быть:
а) банки;
б) физические лица и юридические лица;
г) только юридические лица;
в) только физические лица;
д) административно-территориальные единицы.

6. Вкладчики имеют следующие права:
а) право требовать отчет у банка о направлениях расходования дан­

ных средств;
б) право определять вознаграждение по вкладу;
в) право на возврат вклада;
г) право на перечисление со счета денежных средств иным лицам и 

банку;
д) право определять существенные условия договора банковского 

вклада (депозита).

7. К существенным условиям договора банковского вклада (де­
позита) относятся:

а) порядок использования банком денежных средств (депозита);
б) сумма и валюта вклада (депозита);
в) размер дисконта, порядок его определения;
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г) ответственность вкладчика;
д) условия использования банком вклада.

8. Видами договора банковского вклада (депозита) являются:
а) договор простого банковского вклада;
б) договор семейного банковского вклада;
в) договор личного банковского вклада;
г) договор приобретения банковского вклада;
д) договор срочного банковского вклада (депозита).

9. Заключение договора банковского вклада с физическим ли­
цом может оформляться:

а) векселем;
б) депозитным сертификатом;
в) чеком;
г) в устной форме;
д) все ответы верные.

10. Держателем депозитного сертификата (ценной бумаги, удос­
товеряющей сумму вклада, внесенного в банк, и права вкладчика) 
может быть:

а) только госслужащие;
б) орган государственного управления;
в) физическое и юридическое лицо;
г) физическое лицо;
д) юридическое лицо и индивидуальный предприниматель.

11. Держателем сберегательного сертификата (ценной бумаги, 
удостоверяющей сумму вклада, внесенного в банк, и права вклад­
чика) может быть:

а) только госслужащие;
б) орган государственного управления;
в) физическое и юридическое лицо;
г) физическое лицо;
д) юридическое лицо.

12. Сберегательная книжка может быть:
а) корпоративной сберегательной книжкой;
б) личной сберегательной книжкой;
в) сберегательной книжкой на предъявителя;
г) частной сберегательной книжкой;
д) сберегательной книжкой по требованию.
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Тема 11

Банковский счет
1. Субъект хозяйствования вправе открыть в одном из банков 

Республики Беларусь текущий счет в белорусских рублях
а) несколько;
б) количество счетов определяет банк;
в) два;
г) один;
д) сколько угодно.

2. Владельцами счета по договору текущего банковского счета 
могут быть:

а) только физические лица;
б) только юридические лица;
в) физические и юридические лица;
г) только индивидуальные предприниматели;
д) верного ответа нет.

3. Владелец текущего (расчетного) банковского счета имеет право:
а) распоряжаться денежными средствами, находящимися на его счете;
б) устанавливать порядок лимит выдачи наличных денег;
в) требовать от банка открытия кредитной линии;
г) требовать от банка принятия решения о функционировании счета 

в режиме счета контокоррента;
д) устанавливать очередность списания денежных средств с теку­

щего (расчетного) банковского счета.

4. По текущему банковскому счету банк осуществляет следую­
щие операции:

а) зачисление поступивших на имя владельца счета денежных 
средств;

б) перечисление со счета денежных средств иным лицам и банку;
в) выдачу наличных денежных средств;
г) любые операции в рамках законодательства;
д) верные ответы “а", “б”, “в”.

5. Об открытии счета банк обязан направить сообщение в инс­
пекцию МНС Республики Беларусь по месту постановки на учет в 
течении

а) 10 дней;
б) месяца;
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в) недели;
г) трех банковских дней;
д) одного банковского дня.

6. Законодательно установлены следующие сроки осуществле­
ния операций по текущему (расчетному) банковскому счету:

а) один рабочий день;
б) одна неделя;
в) один банковский день;
г) срок законодателем не определен;
д) срок зависит от возможностей банка.

7. Текущие и другие счета могут закрываться, в том числе и
а) при отсутствии средств на счете в течение шести месяцев;
б) при ликвидации предприятия после завершения работы ликвида­

ционной комиссии;
в) по решению контролирующих органов;
г) по решению налогового органа;
д) в случае непредставления в месячный срок годового отчета.

8. Бесспорный порядок списания средств применяется к конк­
ретным банковским счетам:

а) по требованию органов государства и в пользу государства;
б) по договорам за выполненную работу;
в) в случае когда сам плательщик дает право своему контрагенту по 

договору списывать деньги с его счета;
г) все вышеперечисленное верно;
д) верно “б” и "в”.

9. Счет, на который перечисляются остатки средств после обя­
зательной продажи поступлений в иностранной валюте:

а) текущий в иностранной валюте;
б) депозитный;
в) контокоррентный;
г) временный;
д) карт-счет.

10. Если по счету приостановлены операции, то какие операции 
по нему приостанавливаются:

а) приходные
б) расходные
в) все;
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г) и приходные и расходные;
д) счет функционирует в обычном режиме.

11. Какой счет называется временным?
а) счет, открываемый предприятию на срок до полного его пуска;
б) счет, который открыт предприятию для отражения операций с ис­

пользованием банковских пластиковых карточек;
в) счет, открытый для хранения купленной иностранной валюты на 

внутренним валютном рынке;
г) это счет, который открывается предприятиям, физическим лицам 

для хранения свободных денежных средств;
д) это счет, который открывается для зачисления денежных средств 

и осуществления расчетных операций.

12. Банковский счет для отражения операций, осуществляемых 
с использованием банковских пластиковых карточек, это:

а) временный счет;
б) счет-контокоррент;
в) карт-счет;
г) корреспондентский счет;
д) траст-счет.

Тема 12
Доверительное управление денежными средствами. 

Банковское хранение
1. Предметом договора доверительного управления денежны­

ми средствами могут являться:
а) денежные средства, принадлежащие вверителю на праве соб­

ственности;
б) денежные средства и имущество;
в) драгоценные камни (металлы) и денежные средства;
г) любое имущество, принадлежащие вверителю на праве собствен­

ности;
д) только иностранная валюта.

2. Стороной по договору доверительного управления денежны­
ми средствами является:

а) гарант;
б) бенефициар;
в) вверитель;
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г) принципал;
д) приказодатель.

3. Договор доверительного управления денежными средства­
ми заключается на срок:

а) 1 (один) год;
б) 3 (три) года;
в) 5 (пять) лет;
г) срок не ограничивается законодательством;
д) срок оговаривается при заключении договора.

4. Формами доверительного управления денежными средства­
ми являются:

а) доверительное управление по расписанию;
б) доверительное управление по желанию;
в) доверительное управление по приказу;
г) общее доверительное управление;
д) частное доверительное управление.

5. Денежные средства, переданные в доверительное управле­
ние, могут быть использованы доверительным управляющим, в 
том числе и для:

а) благотворительности;
б) предоставления кредита;
в) эмиссии ценных бумаг;
г) размещения во вклад (депозит) с целью получения дохода;
д) приобретения иностранной валюты.

6. При заключении договора доверительного управления денеж­
ными средствами вверителю открывается:

а) текущий счет;
б) временный счет;
в) специальный счет;
г) карт-счет;
д) трастовый счет.

7. Предметом банковского хранения могут быть:
а) денежные средства в иностранной валюте;
б) ценные бумаги;
в) драгоценные металлы и камни;
г) предметы искусства;
д) все вышеперечисленное верно.
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8. Вид банковского хранения, при котором поклажедатель пере­
дает хранителю для хранения в индивидуальном банковском сей­
фе (ячейке сейфа, изолированном помещении в банке) предметы 
банковского хранения,это:

а) закрытое банковское хранение;
б) сейфовое банковское хранение;
в) открытое регулярное банковское хранение;
г) открытое иррегулярное банковское хранение;
д) открытое хранение.

Тема 13 
Безналичные расчеты

1. Какими способами возможно осуществление расчетов в Рес­
публике Беларусь:

а) бартер и наличными денежными средствами;
б) наличными денежными средствами и безналичным путем;
в) бартер и безналичные расчеты;
г) подарками и наличными денежными средствами;
д) только наличными денежными средствами.

2. Каким видом банковских операций являются расчеты:
а) активная банковская операция;
б) пассивная банковская операция;
в) посредническая банковская операция;
г) второстепенная банковская операция;
д) постоянная банковская операция;

3. Кроме банков участниками расчетных правоотношений явля­
ются:

а) приказодатель и бенефициар;
б) плательщик и приказодатель;
в) получатель и бенефициар;
г) расчетный центр и приказодатель;
д) выгодоприобретатель.

4. Формами безналичного расчета являются, в том числе и:
а) облигация;
б) эмиссия;
в) акция;
г) аккредитив;
д)квитанция.

28

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а



5. Основанием для проведения безналичных расчетов являются:
а) платежные инструкции клиента;
б) договор между приказодателем и бенефициаром;
в) договор между приказодателем и расчетным центром;
г) договор между бенефициаром и расчетным центром;
д) открытие аккредитива.

6. Безналичные расчеты могут проводиться посредством:
а) банковских сертификатов;
б) платежных поручений;
в) векселей;
г) сберегательной книжки;
д) платежных указаний.

7. Разновидностью кредитового банковского перевода являются:
а) чеки;
б) платежные требования;
в) аккредитивы;
г) платежные поручения;
д)инкассо.

8. Безналичные расчеты включают в себя два самостоятель­
ных, но взаимосвязанных процесса:

а) эмиссия денег;
б) движение денег;
в) превращение денег в ценные бумаги;
г) составление, движение платежных инструкций и движение денег;
д) движение платежных инструкций.

9. В какой срок должно быть предоставлено в банк платежное 
поручение со дня выписки:

а) в течение трех дней;
б) в течение пяти дней;
в) в течение десяти дней;
г) в течение недели;
д) в течение месяца.

10. В международных расчетах используются следующие фор­
мы безналичных расчетов:

а) платежные поручения, платежные требования, платежные требо­
вания-поручения;

б) банковский перевод, инкассо, аккредитив;
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в) аккредитив, чеки, банковские пластиковые карточки;
г) банковский перевод, чеки, платежные поручения;
д) платежные поручения, аккредитив.

11. Платежные инструкции клиента могут быть выданы:
а) в письменной форме или в форме электронного документа;
б) только в письменной форме;
в) в письменной или в устной форме;
г) только в форме электронного документа;
д) в устной форме или в форме электронного документа.

12. Получатель денежных средств является:
а) акцептантом;
б) приказодателем;
в) гарантом;
г) бенефициаром;
д)принципалом.

13. Платежная инструкция, содержащая требование получателя 
денежных средств к плательщику оплатить стоимость поставлен­
ного по договору товара, провести платежи по другим операциям 
на основании направленных ему (минуя обслуживающий банк) рас­
четных, отгрузочных и иных документов, предусмотренных дого­
вором называется:

а) чек;
б) платежное требование;
в) платежное поручение;
г) платежное требование-поручение;
д)вексель.

14. Платежная инструкция, содержащая требование получателя 
денежных средств к плательщику об уплате определенной суммы 
через банк, является;

а) аккредитивом;
б) платежным поручением;
в) платежным требованием-поручением;
г) платежным требованием;
д)инкассо.

15. Акцепт может быть:
а) предварительным или последующим;
б) временным и постоянным;

зо

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а



в) только последующим;
г) только постоянным;
д) только предварительным.

16. Срок представления заявления на последующий акцепт пла­
тежного требования составляет:

а) десять банковских дней;
б) пять банковских дней;
в) семь банковских дней;
г) три банковских дня;
д) один банковский день.

17. В аккредитивной форме расчетов принимают участие, в том 
числе и:

а) банк-ремитент;
б) представляющий банк;
в) банк-эквайзер;
г) банк-агент;
д) банк-эмитент.

18. Аккредитив может быть:
а) отзывным или безотзывным;
б) подтвержденным или условным;
в) открытым или скрытым;
г) переводным или стабильным;
д) резервным или постоянным.

19. Аккредитив, при открытии которого банк-эмитент предостав­
ляет в распоряжение исполняющего банка для исполнения этого 
аккредитива денежные средства в сумме аккредитива на срок дей­
ствия обязательства банка-эмитента, называют:

а) безотзывным;
б) подтвержденным;
в) переводным;
г) покрытым;
д) резервным.

20. Как называется ценная бумага, содержащая ничем не обус­
ловленное распоряжение приказодателя провести платеж указан­
ной в нем суммы бенефициару:

а) чек;
б) платежное требование;
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в) платежное поручение;
г) аккредитив;
д) вексель.

21. Главная функция банковского чека:
а)кредитная;
б) платежная;
в)сохранная;
г) обеспечивающая;
д) фискальная.

22. В зависимости от механизма расчетов по операциям, совер­
шаемым и исполняемым посредством банковских пластиковых 
карточек, последние могут быть подразделены на:

а) личные и корпоративные;
б) дебетовые и кредитовые;
в) карточки государственных систем и карточки частных систем:
г) карточки ОАО “Банк "Поиск” и карточки “Mastercard”;
д) покрытые и непокрытые.

Тема 14
Правовые основы валютного регулирования 
и валютного контроля. Валютные операции

1. В соответствии с Законом Республики Беларусь “О валют­
ном регулировании и валютном контроле” не являются валютны­
ми ценностями:

а) иностранная валюта;
б) драгоценные камни и металлы;
в) ценные бумаги в иностранной валюте;
г) ценные бумаги в белорусских рублях при совершении сделок меж­

ду резидентами и нерезидентами;
д) белорусские рубли при совершении сделок между нерезидента­

ми на территории Республики Беларусь.

2. Какие валютные операции осуществляются в разрешитель­
ном порядке?

а) текущие валютные операции;
б) операции неторгового характера;
в) валютные операции, связанные с движением капитала;
г) верные ответы “а” и “б”;
д) все ответы верные.
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3. Валютные операции, осуществляемые между резидентами и 
нерезидентами без ограничений, и для их проведения не требуется 
разрешений (лицензий) Национального банка, это:

а) операции с драгоценными металлами и камнями;
б) валютные операции, связанные с движением капитала;
в) конверсия иностранной валюты;
г) купля-продажа иностранной валюты;
д) текущие валютные операции.

4. К валютно-обменным операциям относят:
а) исполнение денежного обязательства в иностранной валюте;
б) текущие валютные операции;
в) валютные операции, связанные с движением капитала;
г) операции по обмену одного вида иностранной валюты на другой 

вид иностранной валюты;
д) операциям неторгового характера.

5. Систему органов валютного регулирования в Республике Бе­
ларусь определяет:

а) Президент;
б) Совет Министров Республики Беларусь;
в) Комитет государственного контроля Республики Беларусь;
г) Национальный банк;
д) Национальное собрание.

6. К органам валютного регулирования в Республике Беларусь 
относят:

а) Министерство финансов республики Беларусь
б) Министерство по налогам и сборам;
в) Комитет государственного контроля Республики Беларусь;
г) Национальный банк;
д) республиканские органы государственного управления.

7. К агентам валютного контроля по законодательству Респуб­
лики Беларусь относят:

а) Совет Министров;
б) банки;
в) Государственный таможенный комитет;
г) таможни;
д) верно “б" и “г”.
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8. Могут ли быть предметом договора займа, заключенного между 
юридическим лицом и физическим лицом (резидентами) на террито­
рии Республики Беларусь, иностранная валюта и валютные ценности:

а) могут;
б) не могут;
в) могут в случаях прямо предусмотренных законодательством;
г) могут только с разрешения органов валютного контроля;
д верные ответы “в” и “г”.

Тема 15
Правовое регулирование деятельности банков 

на рынке ценных бумаг
1. К операциям Национального банка с ценными бумагами 

относят, в том числе и:
а) операции с ценными бумагами собственной эмиссии;
б) операции по управлению ценными бумагами, принадлежащими 

конкретному лицу на праве собственности;
в) операции Национального банка с государственными ценными бу­

магами;
г) купля-продажа ценных бумаг за счет и по поручению клиента;
д) верные ответы “а” и “в"

2. Банки второго уровня, являясь, профессиональными участ­
ники рынка ценных бумаг, могут осуществлять следующие виды 
профессиональной деятельности, в том числе и:

а) посредническая деятельность;
б) депозитарная деятельность;
в) доверительная (трастовая) деятельность;
г) все вышеперечисленное верно;
д) верного ответа нет.

3. Банк имеет право на осуществление операций с ценными бу­
магами в следующем случаи:

а) минимальный размер уставного фонда банка составляет сумму, 
эквивалентную 5,0 миллионам евро;

б) имеет специальное разрешение (лицензию) на осуществление 
профессиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам;

в) минимальный размер собственного капитала банка -  в сумме, эк­
вивалентной 10 миллионов евро;

г) руководитель банка должен иметь квалификационный аттестат 
профессионального участника рынка ценных бумаг;

д) верного ответа нет.
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4. Деятельность по учету прав на ценные бумаги, хранение до­
кументарных ценных бумаг, а также осуществление расчетов по 
операциям с ценными бумагами, это:

а) доверительная деятельность;
б) инвестиционная деятельность
в) депозитарная деятельность;
г) эмиссионная деятельность;
д) все ответы верные.

5. Депозитарная деятельность осуществляется в отношении:
а) производных ценных бумаг;
б) акций и облигаций (в том числе государственных);
в) только государственных облигаций;
г) векселей;
д)чеков.

6. Банкам могут проводить следующие операции с использова­
нием векселей:

а) выдача векселя банка;
б) акцепт переводного векселя клиента;
в) учет векселя;
г) банк вправе оказывать клиентам посреднические услуги при про­

ведении операций с векселями;
д) все вышеперечисленное верно.

7. Ценные бумаги, предоставляющие права и (или) устанавли­
вающие обязанности по покупке или продаже базисного актива, это:

а) государственные ценные бумаги;
б) производные ценные бумаги;
в) корпоративные ценные бумаги;
г) долговые ценные бумаги;
д) долевые ценные бумаги.

8. Республиканским органом государственного управления рын­
ком ценных бумаг является:

а) Министерство экономики;
б) Министерство финансов;
в) Государственный комитет по ценным бумагам;
г) Республиканский центральный депозитарий ценных бумаг;
д) Совет Министров.

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а



НА Л О ГОВ ОЕ  ПРАВО

Тема 1 
Понятие и виды налогов

1. В соответствии с Налоговым кодексом под налогом понимают:
а) разновидность целевых платежей в бюджет и государственные 

внебюджетные фонды;
б) обязательные платежи, уплачиваемые организациями и физичес­

кими лицами при совершении уполномоченными органами и их должно­
стными лицами юридически значимых действий;

в) перераспределение части национального дохода для удовлетво­
рения потребностей общества и государства;

г) обязательный индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый 
с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих 
им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного 
управления денежных средств в бюджет государства;

д) платежи в виде штрафов или иных санкций за нарушение законо­
дательства.

2. Обязательный платеж, взимаемый с организаций и физичес­
ких лиц, за совершение в отношении их государственными органа­
ми (их должностными лицами) юридически значимых действий -  это:

а) налог;
б) пошлина;
в) обязательный взнос;
г) штраф;
д) верного ответа нет.

3. Основное отличие налогов от сборов (пошлин):
а) обязательность;
б) индивидуальная безвозмездность;
в) целевое использование;
г) распределение между республиканским и местными бюджетами;
д) безвозвратность.

4. Налоги выполняют следующие основные функции:
а) фискальную;
б) регулирующую;
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в) стимулирующую;
г) контрольную;
д) все ответы верные.

5. Содержание фискальной функции налогов заключается:
а) в стимулировании плательщиков налогов своевременно выпол­

нять налоговые обязательства;
б) в обеспечении формирования доходов государства;
в) в распределении (перераспределении) доходов юридических и 

физических лиц в бюджеты различных уровней;
г) в способности воздействовать на развитие экономики страны;
д) в защите экономических интересов государства.

6. Установление, введение, изменение и прекращение действия 
республиканских налогов осуществляются в настоящее время:

а) принятием закона;
б) решением местного Совета депутатов;
в) постановлением Правительства;
г) актами Конституционного суда;
д) решением референдума.

7. Налоги подразделяются (в зависимости от основания) на:
а) республиканские и местные;
б) прямые и косвенные;
в) постоянные и временные;
г) общие и целевые;
д) все вышеперечисленное верно.

8. Физические лица уплачивают в Республике Беларусь следу­
ющие налоги (сборы), в том числе и:

а) налог на прибыль;
б) налог на недвижимость;
в) экологический налог;
г) чрезвычайный налог;
д) налог на доходы от лотерейной деятельности.

9. Юридические лица в Республике Беларусь уплачивают сле­
дующие налоги (сборы), в том числе и:

а) пенсионный налог;
б) подоходный налог;
в) курортный сбор;
г) налог на дарение;
д) экологический налог.
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10. Полностью зачисляются в республиканский бюджет следу­
ющие налоги:

а) налог на недвижимость;
б) чрезвычайный налог;
в) налог на добавленную стоимость;
г) акцизы;
д) налог на прибыль.

11. Из выручки организации уплачивают, в том числе и:
а) налог на добавленную стоимость;
б) налог на землю;
в) налог на недвижимость;
г) налог на прибыль;
д) чрезвычайный налог.

12. К косвенным налогам относят в том числе:
а) НДС;
б) налог на прибыль;
в) налог на доходы;
г) налог на недвижимость;
д) подоходный налог.

Тема 2
Плательщики и элементы налогообложения

1. В соответствии с Налоговым кодексом плательщиками нало­
гов признаются:

а) налоговые агенты;
б) филиалы, представительства;
в) иностранные и международные организации;
г) организации и физические лица;
д) уполномоченные представители плательщика.

2. Белорусской организацией, в соответствии с Налоговым ко­
дексом, признаётся:

а) организация, местом нахождения которой является Республика 
Беларусь;

б) организация осуществляющая деятельность в Республике Беларусь;
в) организация, в которой не менее 75% работающих -  белорусы;
г) организация, в которой 51% акций находятся в собственности бе­

лорусских граждан;
д) организация, финансируемая из бюджета.
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3. Налоговыми резидентами Республики Беларусь признаются 
физические лица, которые:

а) являются гражданами Республике Беларусь;
б) все иностранные граждане и лица без гражданства;
в) иностранные граждане и лица без гражданства, которые факти­

чески находились на территории Республики Беларусь менее 183 дней в 
календарном году;

г) иностранные граждане и лица без гражданства, которые факти­
чески находились на территории Республики Беларусь более 183 дней в 
календарном году;

д) верные ответы “а” и “г”.

4. Плательщик налогов имеет право:
а) вести в установленном порядке учет доходов (расходов) и иных 

объектов налогообложения;
б) получать от налоговых органов и других уполномоченных государ­

ственных органов письменные разъяснения по вопросам применения 
актов налогового законодательства;

в) вести учет дебиторской задолженности;
г) представлять в налоговый орган налоговые декларации;
д) подписать акт налоговой проверки.

5. Налоговый агент обязан:
а) исчислять, удерживать из средств, причитающихся плательщику, 

и перечислять в бюджет соответствующие налоги, сборы (пошлины);
б) давать разъяснения о порядке исчисления налога;
в) уплачивать установленные налоговым законодательством налоги;
г) представлять в налоговый орган документы, подтверждающие пра­

во на использование налоговых льгот;
д) требовать от плательщиков устранения выявленных нарушений 

налогового законодательства и контролировать исполнение этих тре­
бований.

6. Налог считается установленным в случае, когда определе­
ны плательщики и обязательные элементы налогообложения, в 
том числе и:

а) налоговая льгота;
б) налоговые агенты;
в) объект налогообложения;
г) размер налога;
д) налоговые вычеты.
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7. Объектами налогообложения по законодательству Республи­
ки Беларусь являются, в том числе и:

а) товары работы и услуги;
б) налоговые изъятия;
в) сборы;
г) пошлины;
д) порядок и сроки уплаты налогов.

8. Налоговая база представляет собой:
а) стоимостную, физическую или иную характеристику объекта на­

логообложения;
б) величину налоговых начислений на единицу измерения налого­

вой базы;
в) период времени, определяемый применительно к каждому конк­

ретному налогу;
г) способ расчетов между организациями;
д) обстоятельства, с наличием которых у плательщика налоговое 

законодательство связывает возникновение налогового обязательства.

9. Под налоговым периодом понимается:
а) период времени в течение, которого формируется объект налого­

обложения;
б) период времени в течение, которого необходимо исчислить налог;
в) период времени в течение, которого необходимо подать деклара­

цию в налоговые органы;
г) период времени в течение, которого необходимо уплатить налог;
д) все ответы верные.

10. Плательщикам налогов (организациям и индивидуальным 
предпринимателям) может быть оказана государственная поддер­
жка индивидуально в порядке, определяемом Президентом Респуб­
лики Беларусь в виде:

а) предоставления льготного кредита на погашение задолженности 
по налогам;

б) изменения установленного законодательством срока уплаты на­
логов;

в) освобождения от уплаты налога;
г) пониженных по сравнению с обычными налоговых ставок;
д) налоговых вычетов и (или) скидок, уменьшающих налоговую базу 

либо сумму налога.
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11. Отсрочка и (или) рассрочка предоставляются плательщикам 
индивидуально на сумму задолженности по налогам и пени по ре­
шению:

а) Правительства Республики Беларусь;
б) Министерства по налогам и сборам;
в) Министерства экономики;
г) Министерства финансов;
д) Президента Республики Беларусь.

12. Налоговый кредит может быть предоставлен по решению 
Президента Республики Беларусь при наличии одного из следую­
щих оснований:

а) угроза экономической несостоятельности (банкротства);
б) задержка финансирования из бюджета;
в) задержка оплаты выполненного государственного заказа;
г) в связи с тяжелым финансовым положением плательщика;
д) в случае причинения ущерба в результате стихийного бедствия, тех­

нологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы.

Тема 3
Налоговая система Республики Беларусь

1. В Республике Беларусь систему налогообложения, ориенти­
рованную на рынок ввели:

а) в 1991 г.;
б) в 1992 г.;
в) в 1993 г.;
г) в 1994 г.;
д) в 1990 г.

2. К основным элементам налоговой системы относятся, в том 
числе и:

а) меры оперативного регулирования экономики, имеющие фискаль­
ное значение;

б) показатели налоговой нагрузки конкретной организации или фи­
зического лица;

в) систему налогов и сборов;
г) перечень должностных лиц налоговых органов государства;
д) исторический аспект развития налогообложения.
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3. К базовым принципам организации и функционирования на­
логовой системы относят:

а) гуманности;
б) всеобщности и равенства;
в) презумпции невиновности;
г) диспозитивности;
д) обеспечение физическим и юридическим лицам права выбора 

налогов, уплачиваемых в бюджет.

4. Принцип однократности означает, что
а) налог уплачивается только один раз за определенный налоговый 

период,
б) сумма налога, подлежащая в уплате в бюджет, не может уплачи­

ваться частями;
в) один и тот же объект может облагаться налогом определенного 

вида только один раз за определенный налоговый период;
г) за определенный налоговый период плательщик уплачивает толь­

ко один налог;
д) верного ответа нет.

5. Принципы построения налоговой системы впервые сформу­
лировал:

а) Н.И. Тургенев;
б) С. Е. Десницкий;
в) А. Смит;
г) Ж. Боден;
д) верного ответа нет.

6. Начало формирования современной налоговой системы в 
Республике Беларусь связывают:

а) с принятием Закона “О налогах и сборах, взимаемых в бюджет 
Республики Беларусь;

б) с принятием Налогового кодекса;
в) с принятием Конституции 1994 года;
г) с введением в налоговую систему НДС;
д) верного ответа нет.

7. В налоговую систему Республики Беларусь входят следую­
щие республиканские налоги, в том числе и:

а) налог на услуги;
б) налог на добавленную стоимость;
в) налог на рекламу;
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г) налог с продаж;
д) сбор с владельцев собак.

8. Что относится к дополнительной стадии налогообложения:
а) взыскание налога;
б) введение налога;
в) исчисление и уплата налога;
г) установление и приобретение налоговых льгот;
д) отмена налога.

Тема 4
Налоговое право в системе права 

Республики Беларусь
1. Нормами налогового права регламентируются следующие 

общественные отношения:
а) отношения по установлению и взиманию в бюджетную систему 

обязательных платежей;
б) отношения связанные с обслуживанием внутреннего и внешнего 

государственного долга;
в) отношения между лицами, осуществляющими предприниматель­

скую деятельность, или с их участием;
г) отношения в сфере финансовой деятельности государства;
д) все ответы верные.

2. Общая часть налогового права включает в себя:
а) основные положения налогообложения;
б) налоговые обязательства и их исполнение;
в) порядок исчисления и уплаты конкретных налогов;
г) порядок приобретения налоговых льгот;
д) верные ответы “а” и “б”.

3. Какой институт не входит в особенную часть налогового права?
а) институт налогового контроля;
б) институт, определяющий порядок учета налогов;
в) институт, определяющий порядок исчисления налогов;
г) институт, определяющий порядок уплаты налогов;
д) институт, определяющий порядок взимания налогов.

4. Налоговый кодекс Республики Беларусь вступил в силу
а) с 1 января 2004 года;
б) с 1 января 2003 года;
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в) с 1 января 2002 года;
г) с 1 января 2001 года;
д) с 1 января 2000 года.

5. В систему налогового законодательства входят, в том числе и:
а) Конституция Республики Беларусь;
б) Налоговый кодекс Республики Беларусь (общая часть);
в) постановления Правительства;
г) нормативные правовые акты органов местного управления и са­

моуправления;
д) все вышеперечисленное верно.

6. Налоговым законодательством регулируются следующие 
отношения:

а) по установлению налогов и сборов;
б) по введению налогов и сборов;
в) по взиманию налогов и сборов;
г) возникающие в связи с осуществлением налогового контроля;
д) все вышеперечисленное верно.

Тема 5
Налоговое обязательство. Способы обеспечения 

исполнения налогового обязательства
1. Под налоговым обязательством понимают:
а) совокупность налогов и сборов (пошлин) взимаемых в бюджет;
б) обязанность плательщика в установленный срок и в установлен­

ном порядке уплатить причитающуюся сумму налога или сбора;
в) обязанность уплачивать установленные налоговым законодатель­

ством налоги, сборы (пошлины);
г) обязанность в установленном порядке вести бухгалтерский учет;
д) все ответы верные.

2. Налоговое обязательство может быть исполнено:
а) правопреемником реорганизуемой организации;
б) непосредственно плательщиком;
в) ликвидационной комиссией (при ликвидации организации);
г) наследниками (налоговое обязательство умершего физического 

лица);
д) все ответы верные.
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3. Исполнение налогового обязательства обеспечивается, в том 
числе и:

а) залогом имущества;
б) неустойкой;
в) списанием денежных средств со счетов плательщика;
г) налоговым кредитом;
д) распиской.

4. К способам обеспечения исполнения налогового обязатель­
ства относят, в том числе и:

а) банковскую гарантию;
б) неустойку;
в) удержание;
г) приостановление операций по счетам в банке;
д) задаток.

5. Приостановление операций по счетам плательщика налогов 
производится на основании:

а) решения суда;
б) распоряжения инспектора налоговой инспекции;
в) постановления начальника инспекции МНС о приостановлении 

операций по счетам плательщика;
г) постановления органов предварительного следствия;
д) все ответы верные.

6. Не является основанием для приостановления операций по 
счетам в банке:

а) неисполнение плательщиком в установленные сроки налогового 
обязательства;

б) непредставление плательщиком в налоговые органы налоговых 
деклараций;

в) неисполнение налоговым агентом в установленные сроки налого­
вого обязательства;

г) непредставление плательщиком в налоговые органы документов 
бухгалтерского учета;

д) изменение сроков исполнения налогового обязательства.

7. Наложение ареста на имущество плательщика (организации) 
производится на основании:

а) постановления Министерства по налогам и сборам;
б) постановления начальника (заместителя начальника) инспекции 

Министерства по налогам и сборам;
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в) указа Президента;
г) распоряжения инспектора налоговой инспекции;
д) санкции прокурора.

8. Основаниями для ареста имущества являются, в том числе и:
а) неисполнение плательщиком в установленные сроки налогового 

обязательства;
б) непредставление плательщиком в налоговые органы налоговых 

деклараций;
в) неисполнение налоговым агентом в установленные сроки налого­

вого обязательства;
д) непредставление плательщиком в налоговые органы документов 

бухгалтерского учета;
е) изменение сроков исполнения налогового обязательства.

9. Пенями признаются денежные суммы, которые плательщик 
(иное обязанное лицо) должен

а) уплатить в случаи предоставления ему налоговых льгот в виде 
отсрочки (рассрочки) платежа;

б) уплатить в случае исполнения налогового обязательства в более 
поздние сроки по сравнению с установленными налоговым законода­
тельством;

в) уплатить в случае исполнения налогового обязательства в более ран­
ние сроки по сравнению с установленными налоговым законодательством;

г) уплатить в случаи зачета излишне уплаченной суммы налога;
д) уплатить в случаи возврата излишне уплаченной суммы налога.

10. Принудительное исполнение налогового обязательства мо­
жет обеспечиваться за счет:

а)пени;
б) имущества плательщика;
в) имущества дебиторов;
г) имущества законных представителей плательщика;
д) денежных средств уполномоченных представителей плательщика.

Тема 6
Налоговый контроль. Ответственность 

за нарушение налогового законодательства
1. В систему мер налогового контроля входят, в том числе и:
а) учет плательщиков;
б) учет доходов плательщиков;
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в) проведение налоговых проверок;
г) разъяснения о порядке расчета налогов;
д) верные ответы “а” и “в”.

2. Органами налогового контроля являются, в том числе и:
а) органы государственных внебюджетных фондов;
б) Министерство по налогом и сбором;
в) Министерство юстиции;
г) Министерство финансов:
д) все ответы верные.

3. К основным задачам налоговых органов относятся, в том чис­
ле и:

а) исчисление налогов и сборов, взимаемых в бюджет Республики 
Беларусь;

б) осуществление валютного контроля в пределах своей компетенции;
в) взыскивать неуплаченные (не полностью уплаченные) суммы на­

логов, сборов (пошлин), пеней;
г) вести в установленном порядке учет доходов (расходов) и иных 

объектов налогообложения;
д) издание нормативных правовых актов о порядке исчисления, уп­

латы налогов.

4. Учет плательщиков ведется
а) по месту заключения сделки;
б) по месту выполнения работ;
в) по месту нахождения организации;
г) по месту получения дохода;
д) по желанию плательщика.

5. Налоговые проверки могут быть:
а) плановыми и внеплановыми;
б) временными и постоянными;
в) выездными и основными;
г) тематическими и плановыми;
д) встречными и временными.

6. Плановая налоговая проверка проводится на основании:
а) квартальных графиков проверок, утверждаемых руководителем 

соответствующей организации;
б) квартальных графиков проверок, утверждаемых руководителем 

налогового органа по месту постановки на учет плательщика;
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в) предписания инспектора налогового органа по месту постановки 
на учет плательщика;

г) предписания инспектора налогового органа по месту нахождения 
юридического лица;

д) по поручению Президента Республики Беларусь.

7. Внеплановые налоговые проверки могут проводится при 
наличии следующих оснований:

а) наличие сведений и фактов, свидетельствующих о нарушениях 
налогового законодательства;

б) реорганизация или ликвидация организации, прекращение дея­
тельности индивидуального предпринимателя;

в) ненадлежащее исполнение плательщиком (иным обязанным ли­
цом) налогового обязательства,

г) все вышеперечисленное верно;
д) верного ответа нет.

8. Камеральная проверка проводится должностными лицами 
налоговых органов:

а) с целью корректировки данных бухгалтерского учета налогопла­
тельщиков;

б) по месту нахождения плательщика путем изучения полноты и пра­
вильности отражения в бухгалтерском и (или) налоговом учете платель­
щиком операций, оказывающих прямое или косвенное влияние на сум­
мы налогов, сборов (пошлин);

в) в строго определенных налоговым законодательством случаях;
г) по месту нахождения налогового органа на основе налоговых дек­

лараций и других документов, представленных плательщиком;
д) для выявления фактов осуществления незарегистрированной в 

установленном порядке предпринимательской деятельности.

9. Общий срок проведения выездной налоговой проверки не 
должен превышать:

а) 15 рабочих дней;
б) 30 рабочих дней;
в) 10 рабочих дней;
г) 20 рабочих дней;
д) 25 рабочих дней.

10. Ответственность, за какие из нижеуказанных составов на­
ступает в соответствии Указ № 419 “О дополнительных мерах по 
регулированию налоговых отношений”:

а) осуществление деятельности без постановки на учет в налоговом 
органе;
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б) занятие запрещённой деятельностью;
в) нарушение плательщиком установленного срока представления 

в налоговый орган информации об открытии (закрытии) счета в банке;
г) верные ответы “а” и “в”;
д) все ответы верные.

11. Какие из перечисленных лиц могут привлекаться к ответ­
ственности за нарушение налогового законодательства:

а) налоговые агенты;
б) плательщики налогов;
в) банки;
г) должностные лица;
д) все вышеперечисленное верно.

12. Административная ответственность за нарушения в сфере 
налогообложения в настоящее время предусмотрена:

а) Кодексом об административных правонарушениях;
б) Указ № 419 “О дополнительных мерах по регулированию налого­

вых отношений";
в) Законом “О налогах и сборах, взимаемых в бюджет Республики 

Беларусь”;
г) Указ Президента Республики Беларусь N 673 “О некоторых мерах по 

совершенствованию координации деятельности контролирующих органов 
Республики Беларусь и порядка применения ими экономических санкций”;

д) все вышеперечисленное верно.

Тема 7
Налог на добавленную стоимость. Акцизы

1. Налог на добавленную стоимость является:
а) прямым;
б) закрепленным;
в) целевым;
г) косвенным;
д) временным.

2. Не признаются объектами налогообложения и не подлежат 
налогообложению в соответствии с законом “О налоге на добав­
ленную стоимость”:

а) обороты по первичному размещению ценных бумаг эмитентами;
б) обороты по реализации товаров (работ, услуг) на территории 

Республики Беларусь;
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в) обороты по реализации товаров (работ, услуг) за пределами Рес­
публики Беларусь;

г) обороты по обмену товарами (работами, услугами) на объекты 
интеллектуальной собственности;

д) обороты по безвозмездной передаче товаров (работ, услуг) на 
объекты интеллектуальной собственности.

3. Индивидуальные предприниматели признаются плательщи­
ками налога на добавленную стоимость, если обороты по реализа­
ции товаров (услуг, работ) за три предшествующих последователь­
ных календарных месяца превысили в совокупности сумму:

а) 10 ООО евро;
б) 20 ООО евро;
в) 30 ООО евро;
г) 40 ООО евро;
д) 45 ООО евро.

4. Не освобождаются от обложения налогом на добавленную 
стоимость ввозимые на таможенную территорию Республики Бе­
ларусь следующие группы товаров:

а) товары, предназначенные для реализации в магазинах беспош­
линной торговли в зоне таможенного контроля;

б) транспортные средства, ввозимые юридическими лицами и инди­
видуальными предпринимателями из Российской Федерации;

в) товары, перемещаемые транзитом через таможенную территорию 
Республики Беларусь и предназначенные для третьих стран;

г) белорусские рубли, являющиеся законным средством платежа;
д) товары, подлежащие обращению в собственность государства в 

соответствии с законодательством Республики Беларусь.

5. Обложение налогом на добавленную стоимость по ставке 10 
(десять) процентов производится в следующих случаях:

а) при реализации товаров по регулируемым розничным ценам;
б) при реализации организациями продовольственных товаров и то­

варов для детей по перечню, утвержденному Президентом Республики 
Беларусь;

в) при реализации работ по сопровождению, погрузке и иных подоб­
ных работ (услуг), непосредственно связанных с реализацией экспорти­
руемых товаров;

г) при реализации экспортируемых транспортных услуг, включая тран­
зитные перевозки;

д) при реализации экспортируемых товаров.
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6. Обложение налогом на добавленную стоимость по ставке О 
(ноль) процентов производится в следующих случаях:

а) при реализации экспортируемых товаров;
б) при реализации организациями продовольственных товаров и то­

варов для детей по перечню, утвержденному Президентом Республики 
Беларусь;

в) при реализации производимой на территории Республики Бела­
русь продукции растениеводства;

г) при реализации производимой на территории Республики Бела­
русь животноводства;

д) при реализации товаров по регулируемым розничным ценам.

7. Налоговым периодом по налогу на добавленную стоимость 
признаётся:

а) календарный месяц;
б) календарный год;
в) пять календарных дней;
г) календарный квартал;
д) шесть календарных месяцев.

8. Плательщик налога на добавленную стоимость имеет право 
уменьшить общую сумму налога на установленные налоговые вы­
четы, в частности вычету подлежат:

а) суммы налога, уплаченные плательщиком при ввозе товаров на 
таможенную территорию Республики Беларусь;

б) суммы налога относимые на затраты плательщика по производ­
ству товаров;

в) суммы налога относимые на увеличение стоимости прав на объек­
ты интеллектуальной собственности;

г) суммы налога уплаченных при приобретении товаров за счет 
средств республиканского бюджета;

д) суммы налога, уплаченные плательщиком при приобретении либо 
при ввозе на таможенную территорию Республики Беларусь для произ­
водственных целей сырья, материалов, топлива, комплектующих.

9. Сроки уплаты налога на добавленную стоимость по товарам, 
ввозимым на таможенную территорию Республики Беларусь, уста­
навливаются:

а) актами президента;
б) таможенным законодательством;
в) налоговым законодательством;
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г) постановлением Совета Министров;
д) постановлением Министерства финансов.

10. Плательщиками акцизов являются организации и индивиду­
альные предприниматели, которые:

а) потребляют подакцизные товары;
б) ввозят подакцизные товары на таможенную территорию Респуб­

лики Беларусь;
в) осуществляют рекламу подакцизных товаров;
г) осуществляют хранение подакцизных товаров;
д) используют подакцизные товары как вторичное сырье.

11. Не применяются в отношении подакцизных товаров следу­
ющие виды ставок:

а) процентные;
б) адвалорные;
в) прогрессивные;
г) специфические;
д) твердые.

12. Ставки акцизов устанавливаются:
а) Государственным таможенным комитетом;
б) Советом Министров;
в) Президентом Республики Беларусь;
г) Министерством по налогам и сборам;
д) Министерством экономики.

Тема 8 
Налоги на доходы и прибыль

1. Объектом налогообложения налогом на доходы организаций 
являются:

а) подакцизные товары;
б) дивиденды и приравненные к ним доходы;
в) капиталовложения производственного назначения;
г) уставный фонд предприятий с иностранными инвестициями;
д) обороты по реализации товаров, работ (услуг).

2. В состав доходов от внереализационных операций для це­
лей налогообложения включается, в частности:

а) вступительные взносы;
б) паевые и членские взносы;
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в) взносы в уставный фонд;
г) доходы от хранения денежных средств;
д) доходы, полученные от операций по сдаче имущества в аренду 

(лизинг).

3. Налоговым периодом по налогу на доходы признаётся:
а) календарный месяц;
б) календарный год;
в) 50 календарных дней;
г) календарный квартал;
д) шесть календарных месяцев.

4. Прибыль организаций облагается налогом по ставке:
а) 15%;
б) 9%;
в) 20%;
г) 24%;
д) 30%.

5. Дивиденды и приравненные к ним доходы, облагаются по 
ставке:

а) 10%
б) 15%
в) 30%
г) 5%
Д) 20%

6. По какой налоговой ставке облагается прибыль, получаемая 
от производства продуктов детского питания?

а) не облагается налогом на прибыль;
б) 1 0 % ;
в) 18%;
г) 2%;
Д) 5%.

7. Освобождаются от уплаты налога на прибыль организации:
а) использующие труд несовершеннолетних;
б) использующие труд инвалидов (если численность в них составля­

ет более 50 процентов от списочной численности в среднем за период);
в) использующие труд женщин (если численность в них составляет 

более 50 процентов от списочной численности в среднем за период);
г) использующие труд женщин, имеющих малолетних детей;
д) использующие пенсионеров (если численность в них составляет 

более 50 процентов от списочной численности в среднем за период).
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8. Освобождается от уплаты налога на прибыль организации 
бытового обслуживания населения, расположенные в сельской 
местности, независимо от форм собственности:

а) в первые 6 месяцев после их государственной регистрации;
б) в первые два года после их государственной регистрации;
в) в первые три года после их государственной регистрации;
г) в первые 5 лет после их государственной регистрации;
д) не освобождаются вообще.

9. Уплата налога на прибыль производится не позднее:
а) 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;
б) 22-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;
в) 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;
г) 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;
д) 30-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

10. Облагаемая налогом прибыль (доход) организаций умень­
шается на сумму исчисленного налога (укажите налог):

а) земельного налога;
б) экологического налога;
в) налога на добавленную стоимость;
г) налога на недвижимость за основные средства;
д) чрезвычайного налога.

11. Налоговая декларация по налогу на прибыль иностранной 
организации, осуществляющей деятельность в Республике Беларусь, 
принадлежит обязательной проверке аудиторской организацией:

а) ежегодно;
б) ежемесячно;
в) раз в пол года;
г) раз в 3 месяца;
д) раз в 4 месяца.

12. Иностранные организации, не осуществившие деятельность 
в Республике Беларусь через постоянное представительство, и 
получающие доход из источников в Республике Беларусь, уплачи­
вают налог на доход, в частности по дивидендам, по ставке:

а) 30%;
б) 20%;
в) 15%;
г) 10%;
Д) 5%.
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Тема 9
Подоходный налог с физических лиц

1. Плательщиками подоходного налога являются:
а) физические лица признаваемые таковыми в соответствии с п. 6 

ст. 13 Общей части Налогового кодекса;
б) индивидуальные предприниматели;
в) иностранные граждане, пребывающие в Республике Беларусь бо­

лее 200 дней;
г) только граждане Республики Беларусь;
д) лица без гражданства, пребывающие в Республике Беларусь бо­

лее 183 дней.

2. Подоходным налогом облагается, в том числе и:
а) доходы, получаемые плательщиками за сдачу крови;
б) доход физических лиц в денежной и в натуральной форме, полу­

ченный в течение календарного года;
в) алименты, получаемые плательщиками;
г) все виды пенсий, полученных в течение календарного года;
д) государственные премии Республики Беларусь.

3. Не подлежат налогообложению подоходным налогом следу­
ющие доходы физических лиц:

а) доходы плательщиков, получаемые от реализации цветов и их 
семян;

б) возмещение имущественного вреда в пределах реального ущерба;
в) пособия по временной нетрудоспособности;
г) пособия по уходу за больным ребенком;
д) компенсации за неиспользованный трудовой отпуск.

4. Не подлежат обложению подоходным налогом следующие 
доходы:

а) доходы, полученные плательщиками от источников в Республике 
Беларусь;

б) доходы, полученные плательщиками от источников за пределами 
Республики Беларусь;

в) доходы, полученные от использования на территории Республики 
Беларусь объектов авторского права и смежных прав;

г) доходы сотрудников международных организаций -  в соответствии 
с уставами этих организаций;

д) доходы, полученные от сдачи в аренду имущества, находящегося 
на территории Республики Беларусь.
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5. При определении налоговой базы по подоходному налогу 
учитываются:

а) только доходы, полученные плательщиком в связи с исполнением 
трудового договора;

б) отдельные виды доходов;
в) доходы плательщика, полученные им в денежной форме;
г) доходы плательщика, полученные им в натуральной форме;
д) все доходы плательщика, полученные им как в денежной, так и в 

натуральной форме.

6. Налоговая ставка по подоходному налогу в отношении дохо­
дов, получаемых от налоговых агентов, не являющихся местом 
основной работы плательщика устанавливается в размере:

а) 20%;
б) 15%;
в) 25%;
г) 10%;
Д) 12%.

7. В отношении доходов, полученных в виде дивидендов, на­
логовая ставка устанавливается в размере:

а) 9 %;
б) 20%;
в) 10%;
г) 15%;
Д) 12% .

8. Налоговая декларация по совокупному годовому доходу пред­
ставляется плательщиками не позднее:

а) 15 мая года, следующего за истекшим налоговым периодом.
б) 15 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
в) 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом;
г) 15 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом;
д) 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

9. Общая сумма подоходного налога, подлежащая уплате в бюд­
жет, исчисленная в соответствии с налоговой декларацией, пред­
ставляемой не позднее 1 марта года, следующего за истекшим, 
уплачивается в бюджет не позднее:

а) 15 апреля года, следующего за отчетным налоговым периодом;
б) 15 мая года, следующего за отчетным налоговым периодом;
в) 15 марта года, следующего за отчетным налоговым периодом;
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г) 15 июня года, следующего за отчетным налоговым периодом;
д) 15 июля года, следующего за отчетным налоговым периодом.

10. Включаются в совокупный годовой доход и подлежат дек­
ларированию следующие доходы плательщика:

а) доходы, полученные от реализации продуктов растениеводства;
б) доходы, полученные за выполнение общественных обязанностей 

в комиссиях по подготовке и проведению выборов, референдума;
в) доходы, полученные в виде дивидендов;
г) доходы, полученные плательщиками, не являющимися индивиду­

альными предпринимателями, от сдачи в аренду, наем (поднаем) жилых 
помещений, находящихся на территории Республики Беларусь, в разме­
ре, превышающем пятисот базовых величин в налоговом периоде;

д) доходы, полученные от налоговых агентов, не являющихся мес­
том их основной работы.

11. Подоходный налог исчисляют:
а) граждане;
б) налоговые органы;
в) налоговые агенты;
г) таможенные органы;
д) органы комитета государственного контроля.

12. Налоговым периодом по подоходному налогу признается:
а) календарный год;
б) календарный месяц;
в) шесть календарных месяцев;
г) календарный квартал;
д) налоговый период плательщики определяют самостоятельно.

13. В соответствии с законом Республики Беларусь “О подо­
ходном налоге с физических лиц” применяются следующие нало­
говые вычеты:

а) семейные налоговые вычеты;
б) профессиональные налоговые вычеты;
в) экономические налоговые вычеты;
г) специальные налоговые вычеты;
д) потребительские налоговые вычеты.

14. Плательщик имеет право на получение следующих стандар­
тных налоговых вычетов:

а) в размере суммы, уплаченной плательщиком в течение налогово­
го периода за свое обучение в учреждениях образования Республики 
Беларусь при получении первого высшего образования;
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б) в сумме фактически произведенных плательщиком, состоящим 
на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, расходов на 
новое строительство;

в) в размере двух базовых величин на каждого ребенка до восем­
надцати лет и (или) каждого иждивенца за каждый месяц налогового 
периода;

г) в сумме фактически произведенных и документально подтверж­
денных расходов, непосредственно связанных с осуществлением им 
предпринимательской деятельности;

д) сумме фактически произведенных плательщиком и документаль­
но подтвержденных расходов, связанных с приобретением и (или) от­
чуждением возмездно отчуждаемого имущества.

15. Перечень документов, подтверждающих право на стандарт­
ные налоговые вычеты, определяется:

а) Министерством финансов;
б) Советом министров;
в) Президентом;
г) контрольно- надзорными органами;
д) Министерством по налогам и сборам.

16. Стандартные налоговые вычеты предоставляются платель­
щику:

а) актами Президента;
б) Комитетом Государственного контроля;
в) таможенными органами;
г) налоговыми органами по месту постановки на учет;
д) нанимателем по месту основной работы плательщика на осно­

вании документов, подтверждающих его право на такие налоговые вы­
четы.

17. Имущественные налоговые вычеты предоставляются пла­
тельщикам:

а) на основе актов Президента;
б) при подаче ими налоговой декларации (расчета) в налоговые орга­

ны по окончании налогового периода;
в) нанимателем по месту основной работы плательщика на осно­

вании документов, подтверждающих его право на такие налоговые 
вычеты;

г) на основе решений местных органов власти;
д) имущественные налоговые вычеты не предусмотрены налоговым 

законодательством.
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18. Плательщики, получающие вознаграждения за создание 
произведений литературы имеют право на профессиональный 
налоговый вычет в размере:

а) 10% по отношению к сумме начисленного дохода;
б) 15% по отношению к сумме начисленного дохода;
в) 20% по отношению к сумме начисленного дохода;
г) 30% по отношению к сумме начисленного дохода;
д) 40% по отношению к сумме начисленного дохода.

19. Индивидуальные предприниматели имеют право на про­
фессиональный налоговый вычет в размере:

а) 15 процентов общей суммы доходов, полученных от предприни­
мательской деятельности;

б) 10 процентов общей суммы доходов, полученных от предприни­
мательской деятельности;

в) 5 процентов общей суммы доходов, полученных от предпринима­
тельской деятельности;

г) 20 процентов общей суммы доходов, полученных от предпринима­
тельской деятельности;

д) плательщик не имеегг право на профессиональные налоговые вычеты.

20. При подаче плательщиком следующих документов справки 
учреждения образования Республики Беларусь, подтверждающей, 
что плательщик или его супруг (супруга, его дети) являются учащи­
мися или студентами данного учреждения образования и получа­
ют первое высшее или среднее специальное образование;

копии договора, заключенного с учреждением образования Респуб­
лики Беларусь, об оказании образовательных услуг на платной основе;

документов, подтверждающих фактическую оплату образова­
тельных услуг ему предоставляется:

а) стандартный налоговый вычет;
б) имущественный налоговый вычет;
в) социальный налоговый вычет;
г) профессиональный налоговый вычет;
д) все ответы верные.

Тема 10 
Налог на недвижимость

1. Кто не является плательщиком налога на недвижимость:
а) физические лица;
б) организации;

59

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а



в) физические лица и организации;
г) индивидуальные предприниматели,
д) Национальный банк.

2. Налоговым периодом по налогу на недвижимость признаётся:
а) календарный месяц;
б) календарный год;
в) 50 календарных дней;
г) календарный квартал;
д) шесть календарных месяцев.

3. Годовая ставка налога на недвижимость для организаций ус­
танавливается в размере:

а) 5%
б) 1%
в) 10%
г) 7%
Д) 15%

4. Годовая ставка налога на недвижимость для организаций, 
имеющих в собственности, хозяйственном ведении или оператив­
ном управлении объекты сверхнормативного незавершенного стро­
ительства и осуществляющих строительство новых объектов, ус­
танавливается в размере:

а) 1% со стоимости объектов сверхнормативного незавершенного 
строительства;

б) 5% со стоимости объектов сверхнормативного незавершенного 
строительства;

в) 2% со стоимости объектов сверхнормативного незавершенного 
строительства;

г) 10% со стоимости объектов сверхнормативного незавершенного 
строительства;

д) 7% со стоимости объектов сверхнормативного незавершенного 
строительства.

5. Освобождаются от обложения налогом на недвижимость:
а) здания и строения, предназначенные и (или) используемые для 

осуществления предпринимательской деятельности;
б) принадлежащие физическим лицам на праве собственности две 

и более квартиры в многоквартирных домах;
в) материальные и историко-культурные ценности Республики Беларусь;
г) стоимость основных средств организации;
д) стоимость незавершенного строительства.

60

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а



6. В отношении земельного налога и налога на недвижимость 
местные Советы депутатов не имеют право:

а) освобождать от уплаты данных налогов организации потребитель­
ской кооперации по объектам торговли и общественного питания, рас­
положенным в сельской местности;

б) увеличивать (уменьшать) ставки налогов;
в) изменять налоговую базу по налогу;
г) изменять сроки уплаты налогов;
д) предоставлять отдельным плательщикам (физическим лицам) 

льготы по уплате налогов.

7. Уплата налога на недвижимость организациями производит­
ся:

а) не позднее 15 ноября текущего года;
б) ежеквартально;
в) ежемесячно;
г) до 1 июня текущего года;
д) не позднее 15 апреля, 15 июля, 15 сентября, 15 ноября текущего года.

8. Уплата налога на недвижимость физическими лицами произ­
водится не позднее:

а) 15 ноября;
б) 21 ноября;
в) 23 ноября;
г) 25 ноября;
д) 30 ноября.

Тема 11 
Земельный налог

1. Плательщиками земельного налога являются:
а) физические и юридические лица;
б) только юридические лица;
в) хозяйственные группы;
г) только физические лица;
д) участники договора о совместной деятельности.

2. Земельный налог является:
а) местным;
б) республиканским, закрепленным за местным бюджетом;
в) регулирующим;
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г) местным, целевым;
д) республиканским, закрепленным за республиканским бюджетом.

3. Размер платы за землю зависит:
а) от того, кто является землевладельцем;
б) оттого, кто является собственником земли;
в) от того, кто является арендатором;
г) оттого, кто является землепользователем;
д) от качества и местоположения земельного участка.

4. Размер земельного налога на земли сельскохозяйственного 
назначения определяются:

а) по данным, предоставленным собственником земли;
б) по данным кадастровой оценки земли;
в) в зависимости от плодородности земли;
г) в зависимости от времени года (осень, зима, лето, весна);
д) в зависимости от результатов хозяйственной деятельности зем­

левладельца.

5. Земельный налог устанавливается в виде фиксированных 
платежей за:

а) 10 гектаров земельной площади;
б) 5 гектаров земельной площади;
в) 1 гектар земельной площади;
г) 30 гектаров земельной площади;
д) 3 гектара земельной площади.

6. По каким ставкам устанавливается земельный налог на земель­
ные участки, предоставленные для добычи торфа на топливо:

а) по ставкам земельного налога на земли промышленности;
б) по ставкам земельного налога на земли садоводческих товариществ;
в) по ставкам земельного налога на земли лесного фонда;
г) по ставкам земельного налога на земли сельскохозяйственного 

назначения;
д) по ставкам земельного налога на земли населенных пунктов.

7. Не облагаются земельным налогом земли:
а) лесного фонда;
б) водного фонда;
в) предоставленные гражданам для ведения личного подсобного 

хозяйства;
г) земли запаса;
д) сельскохозяйственного назначения.
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8. Что не является основанием для исчисления земельного на­
лога и арендной платы за землю?

а) государственный акт на земельный участок;
б) решение Министерства по охране окружающей среды;
в) удостоверение на право временного пользования земельным уча­

стком;
г) договор аренды земельного участка;
д) сведенья о наличии и качественном состоянии земель.

9. Налоговое сообщение с указанием подлежащего уплате раз­
мера земельного налога вручается физическим лицам до:

а) 1 августа;
б) 1 января;
в) 1 декабря;
г) 15 апреля;
д) 1 июня.

10. Садоводческие товарищества обязаны представлять в на­
логовый орган сведения о размерах земельных участков, предос­
тавленных их членам в частную собственность либо пожизненное 
наследуемое владение не позднее:

а) 1 сентября;
б) 1 января;
в) 1 мая;
г) 15 апреля;
д) 30 декабря.

11. Контроль за соблюдением порядка исчисления и уплаты зе­
мельного налога осуществляется:

а) финансовыми органами;
б) налоговыми органами;
в) таможенными органами;
г) правительством;
д) прокуратурой.

12. Право владения и право пользования земельным участком 
прекращается за неуплату земельного налога в течение:

а) в течение 1 года;
б) в течение 1 года 6 месяцев;
в) в течение 2 лет;
г) в течение 5 лет;
д) в течение 3 лет 6 месяцев.
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Тема 12
Налог за пользование природными ресурсами 

(экологический налог). 
Чрезвычайный налог

1. Экологический налог состоит из следующих платежей:
а) платежей за использование природных ресурсов;
б) платежей за продажу нефти и нефтепродуктов;
в) платежей за пользование продукцией в пластмассовой таре;
г) платежей за выполненные плательщиком геологоразведочные ра­

боты;
д) платежей за пользование выбросами загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух.

2. Не признаются объектами налогообложения по экологичес­
кому налогу:

а) объемы используемых (изымаемых, добываемых) природных ре­
сурсов;

б) объемы выводимых в окружающую среду выбросов (сбросов) заг­
рязняющих веществ;

в) объемы полезных ископаемых, добытых на разведанных за счет 
средств бюджета месторождениях;

г) объемы потребляемых нефти и нефтепродуктов организациями, 
осуществляющими переработку нефти;

д) объемы перемещаемых по территории Республики Беларусь не­
фти и нефтепродуктов.

3. Ставки экологического налога (за исключением платежей за 
переработку нефти и нефтепродуктов) устанавливается:

а) Министерством по налогам и сборам;
б) Президентом;
в) Правительством;
г) Министерством финансов;
д) Национальным банком.

4. Индивидуальные предприниматели представляют налоговые 
декларации по налогу за использование природных ресурсов:

а) ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца следующего за 
отчетным кварталом;

б) ежеквартально, не позднее 30-го числа месяца следующего за 
отчетным кварталом;
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в) ежемесячно, не позднее 20-га числа месяца следующего за отчетным;
г) ежемесячно, не позднее 30-го числа месяца следующего за отчетным;
д) ежемесячно, не позднее 15-го числа месяца следующего за отчетным.

5. В соответствии с действующим законодательством Респуб­
лики Беларусь, за превышение установленных лимитов использо­
вания природных ресурсов экологический налог взимается:

а) в 5-кратном размере установленной ставки налога;
б) в 10-кратном размере установленной ставки налога;
в) в 7-кратном размере установленной ставки налога;
г) в 15-кратном размере установленной ставки налога;
д) в 20-кратном размере установленной ставки налога.

6. Исчисление суммы налога за использование природных ре­
сурсов, индексируется с использованием коэффициента, установ­
ленного:

а) законом “О бюджете Республики Беларусь на очередной финан­
совый год”;

б) законом “О налоге за использование природных ресурсов”;
в) законом “О налогах на доходы и прибыль;
г) декретом Президента;
д) Налоговым кодексом.

7. За переработку 1 тонны нефти или нефтепродуктов организа­
циями, осуществляющими переработку нефти, экологический на­
лог в 2006 г. взимается по ставке:

а) 3000 белорусских рублей;
б) 2800 белорусских рублей;
в) 1500 белорусских рублей;
г) 1000 белорусских рублей;
д) 5000 белорусских рублей.

8. Платежи за использование природных ресурсов полностью 
зачисляются:

а) в бюджеты областей и г. Минска;
б) в районные бюджеты;
в) в республиканские бюджеты;
г) в фонды охраны природы;
д) в бюджет организаций, осуществляющих данный вид деятельности.

9. Платежи за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух полностью зачисляются:

а) в местный бюджет;
б) в республиканский бюджет;
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в) в бюджеты областей и г. Минска;
г) в фонды охраны природы;
д) распределяются между бюджетами различных уровней.

10. Плательщиками Чрезвычайного налога и обязательных от­
числений в государственный фонд содействия занятости населе­
ния являются:

а) организации и физические лица;
б) организации и индивидуальные предприниматели;
в) физические лица;
г) организации;
д) индивидуальные предприниматели.

11. Уплата чрезвычайного налога производится единым плате­
жом совместно

а) с налогом с пользователей автомобильных дорог;
б) с обязательными отчислениями в государственный фонд содей­

ствия занятости;
в) со сбором в республиканский фонд поддержки производителей 

сельскохозяйственной продукции, продовольствия и аграрной науки;
г) с обязательными страховыми взносами в Фонд социальной защиты 

населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь;
д) с экологическим налогом.

12. Уплата чрезвычайного налога и обязательных отчислений в 
государственный фонд содействия занятости (единый платеж) про­
изводится в 2006 году по ставке:

а) 3 %;
б) 2 %;
в) 4 %;
г) 5%;
Д ) Ю % .

Тема 13
Единый налог с индивидуальных предпринимателей 

и иных физических лиц, осуществляющих 
реализацию товаров (работ, услуг). 

Упрощенная система налогообложения
1. К особым режимам налогообложения по действующему зако­

нодательству в Республике Беларусь относят, в том числе и:
а) налогообложение иностранных юридических лиц;
б) налог на недвижимость организаций;
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в) налоги на потребление;
г) единый налог с индивидуальных предпринимателей и иных физи­

ческих лиц;
д) налога на прибыль организаций с иностранными инвестициями.

2. Не относят к особым режимам налогообложения:
а) упрощенную систему налогообложения;
б) налогообложение в свободных экономических зонах;
в) налог за пользование природными ресурсами;
г) единый налог с индивидуальных предпринимателей и иных физи­

ческих лиц;
д) единый налог для производителей сельскохозяйственной продукции.

3. Плательщиками единого налога являются:
а) индивидуальные предприниматели при реализации потребитель­

ских товаров (работ, услуг);
б) индивидуальные предприниматели при розничной торговле това­

рами, отнесенными к товарным группам, указанным в перечне, утв. Указ 
Президента Республики Беларусь от 18.06.2005 N 285.

в) индивидуальные предприниматели при реализации товаров (ра­
бот, услуг) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

г) индивидуальные предприниматели при осуществлении деятель­
ности в рамках договора простого товарищества (договора о совмест­
ной деятельности);

д) все индивидуальные предприниматели.

4. Ставки единого налога, установленные местными Советами 
депутатов в пределах его базовых ставок, не зависят:

а) от населенного пункта, в котором осуществляется деятельность 
плательщиков единого налога;

б) от места осуществления деятельности этих лиц в пределах насе­
ленного пункта;

в) от режима работы плательщиков единого налога;
г) от доходов получаемых индивидуальным предпринимателем;
д) от фактического размера (общей площади) торгового объекта.

5. Ставки единого налога могут понижаться для следующих ка­
тегорий лиц:

а) физических лиц, впервые зарегистрированных в качестве инди­
видуальных предпринимателей;

б) индивидуальных предпринимателей -  мужчин, в возрасте до 60 лет;
в) индивидуальных предпринимателей -женщин, в возрасте до 55 лет;
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г) индивидуальных предпринимателей -  женщин;
д) индивидуальных предпринимателей при розничной торговле то­

варами.

6. При реализации в календарном месяце товаров, отнесенных 
к различным товарным группам, указанным в перечне, уплата еди­
ного налога производится по тому виду товаров, по которому уста­
новлена:

а) самая низкая ставка налога;
б) средняя ставка налога;
в) высокая ставка налога;
г) наиболее высокая ставка налога;
д) по усмотрению плательщика.

7. Налоговая декларация (расчет) по единому налогу представ­
ляется индивидуальными предпринимателями в налоговый орган 
по месту постановки их на учет не позднее:

а) 28-го числа месяца, предшествующего месяцу осуществления 
деятельности;

б) 20-го числа месяца, предшествующего месяцу осуществления 
деятельности;

в) 20-го числа месяца, следующего за отчетным;
г) 22-го числа месяца, следующего за отчетным;
д) в течение месяца осуществления деятельности.

8. Форма налоговой декларации (расчета) по единому налогу 
утверждается:

а) Министерством финансов;
б) Советом Министров;
в) Президентом;
г) Министерством по налогам и сборам;
д) местными Советами депутатов.

9. Упрощенная система налогообложения применяется в отно­
шении:

а) страховых организаций;
б) банков;
в) предприятий и предпринимателей, производящих подакцизные 

товары;
г) субъектов малого предпринимательства;
д) участников договора о совместной деятельности.
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10. Право на применение упрощенной системы налогообложе­
ния имеют предприятия и предприниматели при следующих усло­
виях, в том числе и:

а) вновь созданные предприятия в течение первых двух лет;
б) если в течение двух кварталов, предшествующих кварталу, с кото­

рого они претендуют на применение упрощённой системы налогообло­
жения, их ежеквартальная выручка от реализации товаров (работ, услуг) 
не превышала размера 5000 базовых величин;

в) если в течение двух кварталов, предшествующих кварталу, с ко­
торого они претендуют на применение упрощённой системы налогооб­
ложения, их ежеквартальная выручка от реализации товаров (работ, ус­
луг) не превышала размера 3000 базовых величин;

г) среднемесячная численность работников (включая лиц, работаю­
щих по договорам подряда или иным договорам гражданско-правового 
характера, а также работающих в их филиалах либо иных обособлен­
ных подразделениях) составляет не более 20 человек;

д) среднемесячной численностью работников (включая лиц, работа­
ющих по договорам подряда или иным договорам гражданско-правово­
го характера, а также работающих в их филиалах либо иных обособлен­
ных подразделениях) составляет не более 10 человек.

11. Для предприятий и предпринимателей, применяющих упро­
щенную систему налогообложения, сохраняется общий порядок 
уплаты следующих налогов:

а) налога на недвижимость;
б)акцизов;
в) земельного налога;
г) налога за пользование природными ресурсами (экологический на­

лог) в части платежей за пользование природными ресурсами;
д) налога на прибыль.

12. Объектом налогообложения при упрощенной системе нало­
гообложения является:

а) налогооблагаемая прибыль;
б) обороты по реализации товаров, работ, услуг;
в) валовая выручка;
г) стоимость произведенного продукта;
д) совокупный годовой доход.
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Тема 14
Налог на доходы от осуществления лотерейной 

деятельности. Налог на игорный бизнес. 
Налоги, включаемые в дорожные фонды

1. Плательщиками налога на доходы от осуществления лотерей­
ной деятельности признаются:

а) организации, являющиеся организаторами лотерей;
б) организации, получающие доход в виде выигрышей, полученных 

по всем видам лотерей;
в) физические лица;
г) индивидуальные предприниматели;
д) организации, определенные п. 2 ст. 13 Общей части Налогового 

кодекса Республики Беларусь.

2. Доходы от осуществления лотерейной деятельности в 2006 
году облагаются налогом по ставке:

а) 3%;
б) 5%;
в) 8%;
г) 15%;
Д) 24%.

3. Суммы налога на доходы от осуществления лотерейной дея­
тельности зачисляются:

а) в фонд поддержки производителей сельскохозяйственной продукции;
б) в специальные фонды;
в) в соответствующие местные бюджеты;
г) в республиканский бюджет;
д) по республиканским лотереям - в республиканский бюджет; по 

местным лотереям -  в соответствующие местные бюджеты.

4. Ставки налога на игорный бизнес в Республике Беларусь ус­
тановлены:

а) Налоговым кодексом;
б) законом “О бюджете Республики Беларусь на очередной финан­

совый год";
в) законом “О налогах на доходы и прибыль;
г) указом Президента;
д) законом “О налогах и сборах, взимаемых в бюджет Республики 

Беларусь”.
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5. Порядок распределения сумм налога на игорный бизнес меж­
ду республиканским и местным бюджетами определяется:

а) Министерством финансов при подготовке проекта республиканс­
кого бюджета на очередной финансовый (бюджетный) год;

б) указом Президентом;
в) постановлением Совета Министров;
г) Министерством экономики;
д) налоговыми органами.

6. Дорожные фонды формируются за счет, в том числе и:
а) налога с пользователей автомобильных дорог;
б) экологического налога;
в) обязательных отчислений организаций;
г) земельного налога;
д)арендной платы.

7. В состав дорожных фондов не включается:
а) средства, полученные от налога с пользователей автомобильных 

дорог;
б) налог на приобретение автомобильных транспортных средств;
в) плата за проезд по платным автомобильным дорогам и мостам;
г) земельный налог;
д) плата за проезд тяжеловесных и крупногабаритных автомобиль­

ных транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользо­
вания Республики Беларусь.

8. Налог на приобретение автотранспортных средств установ­
лен в размере:

а) 5%;
б) 10% ;
в) 7%;
г) 12%;
Д) 2%.

9. Плательщиками налога с пользователей автомобильных до­
рог являются:

а) организации;
б) физические лица, имеющие в частной собственности автомобиль;
в) индивидуальные предприниматели, имеющие в частной собствен­

ности автомобиль;
г) индивидуальные предприниматели, использующие автотранспор­

тные средства для осуществления предпринимательской деятельности;
д) организации и физические лица.
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10. Объектами налогообложения по единому платежу (сбора в 
республиканский фонд поддержки производителей сельскохозяй­
ственной продукции, продовольствия и аграрной науки и налога с 
пользователей автомобильных дорог) в 2006 году является:

а) реализация товаров собственного и несобственного производства 
(работ, услуг);

б) сдача имущества в аренду, лизинг;
в) доход;
г) выручка, полученная от реализации товаров (работ, услуг);
д) верные ответы “а” и “б”

11. Уплата налога с пользователей автомобильных дорог про­
изводится единым платежом совместно

а) с Чрезвычайным налогом;
б) со сбором в республиканский фонд поддержки производителей 

сельскохозяйственной продукции, продовольствия и аграрной науки;
в) с отчислениями в инновационные фонды;
г) с обязательными отчислениями в государственный фонд содей­

ствия занятости населения;
д) с отчислениями в целевой бюджетный фонд развития строитель­

ной науки.

12. Налог с пользователей автомобильных дорог в 2006 году 
взимается по ставке

а) 1 процент от выручки, полученной от реализации товаров (работ, услуг);
б) 2 процента;
в) 3 процента;
г) 4 процента;
д) 5 процентов.

Тема 15 
Местные налоги и сборы. 
Государственная пошлина

1. Налоги, устанавливаемые нормативными правовыми актами 
(решениями) местных Советов депутатов и обязательные к уплате 
на соответствующих территориях признаются:

а) налогами, закрепленными за местным бюджетом;
б) местными налогами;
в) регулирующими налогами;
г) целевыми налогами;
д) косвенными налогами.
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2. В соответствии с действующим законодательством, местные 
органы власти вправе вводить на соответствующих территориях 
местные налоги и сборы, в частности:

а) налог на недвижимость;
б) земельный налог;
в) налог с продаж товаров в розничной торговле;
г) налог с продаж автомобильного топлива;
д) государственную пошлину.

3. Местные налоги вводятся:
а) актами Президента;
б) постановлением правительства;
в) решением местного Совета депутатов;
г) законом Республики Беларусь;
д) постановлением Министерства по налогам и сборам.

4. Перечень местных налогов и сборов, которые вправе вво­
дить на территории соответствующих административно-террито­
риальных единиц, местные Советы депутатов определен:

а) законом Республики Беларусь “О налогах и сборах, взимаемых в 
бюджет Республики Беларусь;

б) законом Республики Беларусь “О государственной налоговой инс­
пекции;

в) законом Республики Беларусь “О бюджете на очередной финан­
совый год”;

г) Налоговым кодексом Республики Беларусь;
д) декретами Президента

5. Областные, Минский городской Советы депутатов, Советы 
депутатов базового территориального уровня вправе вводить на 
территории соответствующих административно-территориальных 
единиц в 2006 году следующие местные налоги и сборы:

а) налог с продаж товаров в розничной торговле;
б) налог на услуги;
в) курортный сбор;
г) сбор с заготовителей;
д) все вышеперечисленное верно.

6. По сборам с пользователей объектами налогообложения яв­
ляются, в том числе и:

а) парковка (стоянка) в специально оборудованных местах;
б) осуществление охоты и рыболовства;
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в) владение собаками;
г) сбор грибов, ягод;
д) верные ответы “а”, “б”, “в”.

7. Государственная пошлина взимается, в том числе и:
а) с исковых заявлений, заявлений и жалоб, подаваемых в суды;
б) за предоставление права собирать лекарственные растения;
в) за получение консультаций в налоговом органе;
г) верные ответы “а” и “б”;
д) верного ответа нет.

8. Государственная пошлина поступает в:
а) республиканский бюджет;
б) местный бюджет;
в) республиканские внебюджетные фонды;
г) в местные внебюджетные фонды;
д) распределяется между республиканским бюджетом и местными 

бюджетами.

9. Государственная пошлина взимается:
а) в минимальных заработных платах;
б) в процентном отношении к сумме иска;
в) в базовых величинах;
г) в свободно конвертируемой валюте;
д) верные ответы “б”, “в”.

10. Освобождаются от уплаты государственной пошлины в су­
дебных учреждениях:

а) истцы -  по искам о взыскании алиментов;
б) граждане -  по делам о разделе имущества;
в) граждане -  с жалоб об ошибках в списках избирателей;
г) истцы -  по всем делам, связанным с операциями по обязательно­

му и добровольному страхованию;
д) верные ответы “а”, “в”.
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